



## 平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月30日

上場取引所 名

上場会社名 名工建設株式会社

コード番号 1869 URL <http://www.meikokensetsu.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡邊 清

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理本部長 (氏名) 佐藤 武男

TEL 052-589-1504

四半期報告書提出予定日 平成29年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	61,631	△0.1	2,907	△14.1	3,145	△12.8	2,205	△8.1
28年3月期第3四半期	61,668	9.9	3,382	154.3	3,606	137.9	2,399	145.7

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 2,134百万円 (△14.8%) 28年3月期第3四半期 2,504百万円 (△35.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	87.37	—
28年3月期第3四半期	95.07	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭		
29年3月期第3四半期	88,020		37,641		42.6	1,484.61		
28年3月期	76,819		35,899		46.5	1,415.75		

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 37,478百万円 28年3月期 35,740百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	5.50	—	8.50	14.00
29年3月期	—	7.00	—		
29年3月期(予想)				7.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	88,500	△3.4	3,100	△39.4	3,300	△38.4	2,250	△32.3	89.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期3Q	27,060,000 株	28年3月期	27,060,000 株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	1,815,255 株	28年3月期	1,815,240 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期3Q	25,244,789 株	28年3月期3Q	25,244,834 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業務予想等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報及び計画に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の経済情勢等によって予想値と異なる場合があります。

## 【参考】個別業績の概要

(1) 平成29年3月期第3四半期の個別業績（平成28年4月1日～平成28年12月31日）

## a. 個別経営成績（累計）

（％表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	60,467	△0.1	2,886	△14.2	3,135	△12.6	2,203	△7.7
28年3月期第3四半期	60,538	10.1	3,365	142.2	3,586	126.4	2,386	136.2

	1株当たり四半期純利益
	円 銭
29年3月期第3四半期	87.28
28年3月期第3四半期	94.53

## b. 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	86,892	37,423	43.1
28年3月期	75,843	35,775	47.2

（参考）自己資本 29年3月期第3四半期 37,423 百万円 28年3月期 35,775 百万円

（注）上記個別業績は、四半期財務諸表規則に基づいて作成していますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) 平成29年3月期の個別業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	86,145	△3.7	3,030	△39.0	3,230	△38.2	2,230	△31.3	88.34

## ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

個別業績予想は、現時点における入手可能な情報に基づいており、実際の業績は、様々な要因により予想値と異なる可能性があります。

<添付資料>

## 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
(5) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	3
3. 四半期連結財務諸表	
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	
(1) (個別) 四半期貸借対照表	9
(2) (個別) 四半期損益計算書	11
(3) 四半期個別受注の概況	12

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府や日銀の財政・金融政策を背景に穏やかな回復基調が続きましたが、米国大統領選挙の影響等による株式・為替相場の不安定さや、海外経済の下振れリスク等、景気の先行きは不透明な状況となっております。

このような情勢下、当社グループは、安全と品質確保並びに技術力の向上を重点に事業活動を積極的に進めました結果、当第3四半期連結累計期間の連結業績は、売上高は61,631百万円（前年同期比36百万円減少）となりました。利益におきましては、営業利益が2,907百万円（前年同期比475百万円減少）、経常利益は3,145百万円（前年同期比461百万円減少）で親会社株主に帰属する四半期純利益は2,205百万円（前年同期比194百万円減少）となりました。

### (2) 財政状態に関する定性的情報

#### 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ現金預金で8,687百万円、未成工事支出金が2,154百万円増加しましたが、売掛債権の回収に伴う受取手形・完成工事未収入金等で1,602百万円減少したことなどにより、総額では11,201百万円増加して88,020百万円となりました。

負債につきましては、支払手形・工事未払金等が8,510百万円減少しましたが、借入金で10,973百万円、電子記録債務で6,065百万円増加したことなどにより、総額では9,458百万円増加して50,379百万円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金で1,814百万円増加しましたが、その他有価証券評価差額金が163百万円減少したことなどにより、1,742百万円増加の37,641百万円となりました。

この結果、自己資本比率は42.6%、1株当たり純資産は1,484円61銭となりました。

### (3) 業績予想に関する定性的情報

今年度通期の売上高、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益の連結業績予想については平成28年10月31日に公表しました通りであります。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の算定方法

税金費用の算定については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて算定しております。なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に及ぼす影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

(5) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	3,239	11,927
受取手形・完成工事未収入金等	37,210	35,607
電子記録債権	16	449
未成工事支出金	749	2,904
その他のたな卸資産	381	417
繰延税金資産	1,003	1,019
その他	2,676	4,796
貸倒引当金	△15	△14
流動資産合計	45,262	57,108
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	8,449	8,133
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	698	670
土地	4,083	4,056
建設仮勘定	-	11
有形固定資産合計	13,231	12,871
無形固定資産		
ソフトウェア	337	362
その他	27	26
無形固定資産合計	364	389
投資その他の資産		
投資有価証券	17,566	17,285
その他	460	427
貸倒引当金	△65	△61
投資その他の資産合計	17,960	17,651
固定資産合計	31,556	30,912
資産合計	76,819	88,020

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	20,606	12,096
電子記録債務	-	6,065
短期借入金	2,540	12,598
未払法人税等	1,612	27
未成工事受入金	583	2,182
完成工事補償引当金	41	41
工事損失引当金	23	63
賞与引当金	2,362	489
役員賞与引当金	68	15
その他	4,580	7,155
流動負債合計	32,419	40,734
固定負債		
社債	1,000	1,000
長期借入金	2,014	2,930
繰延税金負債	3,039	2,958
退職給付に係る負債	2,036	2,228
その他	411	527
固定負債合計	8,501	9,644
負債合計	40,920	50,379
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,594	1,594
資本剰余金	1,823	1,823
利益剰余金	26,439	28,253
自己株式	△948	△948
株主資本合計	28,909	30,723
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,708	7,544
退職給付に係る調整累計額	△876	△789
その他の包括利益累計額合計	6,831	6,755
非支配株主持分	158	163
純資産合計	35,899	37,641
負債純資産合計	76,819	88,020



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	61,668	61,631
売上原価	55,074	55,398
売上総利益	6,593	6,233
販売費及び一般管理費	3,210	3,326
営業利益	3,382	2,907
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	196	195
受取地代家賃	47	49
その他	35	41
営業外収益合計	280	287
営業外費用		
支払利息	49	44
その他	7	5
営業外費用合計	56	49
経常利益	3,606	3,145
特別利益		
固定資産売却益	1	2
投資有価証券売却益	58	-
受取保険金	10	109
その他	-	2
特別利益合計	70	114
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	6	5
会員権退会損	-	2
原状復旧工事費用	45	-
その他	0	1
特別損失合計	52	9
税金等調整前四半期純利益	3,625	3,249
法人税等	1,222	1,040
四半期純利益	2,403	2,209
非支配株主に帰属する四半期純利益	3	4
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,399	2,205

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
四半期純利益	2,403	2,209
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	35	△162
退職給付に係る調整額	66	87
その他の包括利益合計	101	△75
四半期包括利益	2,504	2,134
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,500	2,129
非支配株主に係る四半期包括利益	3	5

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1) (個別)四半期貸借対照表

(単位 百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	2,779	11,449
受取手形	262	65
電子記録債権	16	344
完成工事未収入金	35,860	35,065
販売用不動産	247	257
未成工事支出金	640	2,505
材料貯蔵品	42	39
短期貸付金	745	579
前払費用	47	25
繰延税金資産	956	956
未収入金	1,312	3,073
立替金	1,225	1,509
その他	56	112
貸倒引当金	△15	△14
流動資産合計	44,177	55,970
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	8,132	7,834
構築物(純額)	202	190
機械及び装置(純額)	229	226
車両運搬具(純額)	12	11
工具器具・備品(純額)	441	418
土地	3,858	3,831
建設仮勘定	—	11
有形固定資産合計	12,876	12,524
無形固定資産		
ソフトウェア	333	358
その他	26	26
無形固定資産合計	360	384
投資その他の資産		
投資有価証券	17,376	17,093
関係会社株式	572	572
関係会社長期貸付金	7	6
長期前払費用	178	61
その他	360	340
貸倒引当金	△65	△61
投資その他の資産合計	18,429	18,012
固定資産合計	31,666	30,922
資産合計	75,843	86,892

(単位 百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形	2,962	1,904
電子記録債務	-	6,075
工事未払金	17,315	9,954
短期借入金	3,140	13,198
未払金	1,446	520
未払費用	181	304
未払法人税等	1,584	23
未成工事受入金	558	1,935
預り金	861	855
完成工事補償引当金	41	40
工事損失引当金	23	63
賞与引当金	2,239	443
役員賞与引当金	59	15
その他	2,022	5,381
流動負債合計	32,437	40,715
<b>固定負債</b>		
社債	1,000	1,000
長期借入金	2,014	2,930
繰延税金負債	3,393	3,274
退職給付引当金	836	1,046
その他	387	503
固定負債合計	7,631	8,754
負債合計	40,068	49,469
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	1,594	1,594
<b>資本剰余金</b>		
資本準備金	1,746	1,746
その他資本剰余金	13	13
資本剰余金合計	1,760	1,760
<b>利益剰余金</b>		
利益準備金	398	398
<b>その他利益剰余金</b>		
固定資産圧縮積立金	685	685
別途積立金	21,035	23,835
繰越利益剰余金	3,607	2,619
利益剰余金合計	25,727	27,539
自己株式	△948	△948
株主資本合計	28,133	29,945
<b>評価・換算差額等</b>		
その他有価証券評価差額金	7,641	7,477
評価・換算差額等合計	7,641	7,477
純資産合計	35,775	37,423
負債純資産合計	75,843	86,892

## (2) (個別) 四半期損益計算書

【第3四半期累計期間】

(単位 百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
売上高	60,538	60,467
売上原価	54,179	54,476
売上総利益	6,359	5,991
販売費及び一般管理費	2,994	3,104
営業利益	3,365	2,886
営業外収益		
受取利息	3	2
受取配当金	196	195
受取地代家賃	56	58
その他	22	43
営業外収益合計	278	299
営業外費用		
支払利息	48	43
社債利息	3	3
その他	5	3
営業外費用合計	57	50
経常利益	3,586	3,135
特別利益		
固定資産売却益	1	2
投資有価証券売却益	53	—
受取保険金	10	109
その他	—	2
特別利益合計	65	114
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	6	5
原状復旧工事費用	45	—
その他	0	4
特別損失合計	52	9
税引前四半期純利益	3,599	3,240
法人税等	1,213	1,036
四半期純利益	2,386	2,203

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

## 「参考」

## (3) 四半期個別受注の概況

## (1) 個別受注実績

	受注高	
平成29年3月期第3四半期	52,340 百万円	△5.1 %
平成28年3月期第3四半期	55,142 百万円	25.9 %

(注) ①受注高は、当該四半期までの累計額

②パーセント表示は、前年同四半期比増減率

## (参考) 受注実績内訳

(単位 百万円)

区 分	平成28年3月期		平成29年3月期		比較増減	増減率
	第3四半期	構成比	第3四半期	構成比		
		%		%		%
土木	36,120	65.5	36,498	69.7	378	1.0
建築	19,022	34.5	15,841	30.3	△3,181	△16.7
計	55,142	100.0	52,340	100.0	△2,802	△5.1
官公庁	13,501	24.5	8,187	15.6	△5,313	△39.4
民間	41,641	75.5	44,152	84.4	2,510	6.0
計	55,142	100.0	52,340	100.0	△2,802	△5.1

## (2) 個別受注予想

	通 期	
平成29年3月期予想	80,000 百万円	△11.1%
平成28年3月期実績	90,030 百万円	15.2%

## 【個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報等】

第3四半期の受注実績については、前年第3四半期に比べ部門別にて土木増、建築減、発注者別にて官公庁減、民間増となり、総額で5.1%減の52,340百万円となりました。

通期の受注予想については、平成28年5月11日に発表したものと変更ありません。

※ 上記予想は、発表日現在入手可能な情報に基づき当社が予測したものであり、実際の受注は、経済情勢等の様々な要因により変動する可能性があります。